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از طرح ژاپن برای احیای برجام 
اطلاعی نداریم

یک  در  آمریکا  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
نشست خبری به سوالاتی درباره روند احیای توافق 
هسته ای، ازسرگیری مذاکرات غیرمستقیم با ایران 
در این زمینه و دیگر موضوعات مرتبط با ایران پاسخ 

داد.
به گزارش ایسنا، متیو میلر، سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا در نشستی خبری که مشروح آن در 
وبگاه وزارت امور خارجه آمریکا منتشر شده است، 
در پاسخ به این سوال که آیا طبق اظهارات وزیر 
امور خارجه ایران مبنی بر این که ژاپن طرحی را 
برای ازسرگیری مذاکرات احیای توافق هسته ای ارائه 
داده، آمریکا از این طرح باخبر است یا نه، گفت: 
من از این ابتکار بخصوص اطلاعی ندارم. نمی دانم 
این اظهارات به چه چیزی اشاره دارد. همان طور 
که قبلا گفته ایم، دیپلماسی بهترین راه اطمینان 
یافتن از این است که ایران هیچ گاه به یک سلاح 
هسته ای دست پیدا نکند. تغییری در این موضع 

ایجاد نشده است.
واکنش میلر در پی این مطرح می شود که حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، اخیرا در 
گفت وگویی با خبرگزاری کیودو اظهار کرد که ژاپن 
ابتکاری را برای از سرگیری مذاکرات هسته ای ارائه 
داده است. او در ادامه تاکید کرد که هرگونه ابتکار 
از سوی  ایران« همسو باشد،  با »منافع  ژاپن که 

تهران مثبت تلقی خواهد شد.  
امیرعبداللهیان تصریح کرد: ما از نقش سازنده 

ژاپن در احیای توافق هسته ای حمایت می کنیم.
وزیر امور خارجه ایران جزئیاتی از این ابتکار را 
ارائه نکرد اما گفت، زمانی که در ماه اوت به توکیو 
با فومیو کیشیدا، نخست وزیر و سپس  سفر و 
دیدار  ژاپن  امورخارجه  وزیر  هایاشی،  یوشیماسا 
کرده بود، این پیشنهاد را از دولت ژاپن دریافت 

کرد.

تازه ترین تحولات بحران قره باغ
 وزارت بهداشت جمهوری آذربایجان روز گذشته 
این  ارتش  اخیر  تهاجم  در جریان  که  کرد  اعلام 
کشور به منطقه قره باغ، ۱۹۲ نیروی نظامی این 
کشور کشته و بیش از ۵۰۰ تن از پرسنل آن مجروح 

شدند.
به گزارش ایرنا، آسوشیتدپرس نوشت که مقام 
های محلی قره باغ نیز پیشتر گفته بودند که در 
جریان حمله یک روزه باکو، ۲۰۰ ارمنی از جمله ۱۰ 
غیرنظامی کشته و بیش از ۴۰۰ نفر مجروح شدند.

در همین حال تارنمای ارمنستانی نیوز نوشت 
که آخرین آمار حادثه انفجار خانکندی نشان می 
دهد ۶۸ نفر کشته، ۲۹۰ نفر مجروح و ۱۰۵ نفر 

مفقودالاثر هستند.
این انفجار ۳ مهر و حدود ساعت ۸ شب به وقت 
محلی رخ داد. بیشتر قربانیان برای سوخت گیری 
به قصد عزیمت به ارمنستان در نزدیکی این پمپ 

بنزین تجمع کرده بودند.
نیوز نوشت که کاترین کولونا وزیر امور خارجه 
فرانسه در جریان حضور در پارلمان این کشور خبر 
یک  ارمنستان  در شهر سیونیک  پاریس  که  داد 
کنسولگری افتتاح می کند، روابط نظامی خود با 
ایروان را گسترش خواهد داد و یک کمک ۷ میلیون 
یورویی به مردم منطقه قره باغ اختصاص خواهد 
داد. وی افزود: این حقیقت که روسیه، ارمنستان را 
تنها گذاشت و همدست عملیات نظامی جمهوری 
آذربایجان بود اقدام های دیپلماتیک بین المللی را 

ضروری تر می سازد.
ذاکر  پاسخ  در  که  نوشت  آذرتاج  خبرگزاری 
حسنوف وزیر دفاع جمهوری آذربایجان به تماس 
تلفنی ساشا بیکر، کفیل معاون سیاسی وزیر دفاع 
اوضاع  فیمابین،  روابط  مورد  در  طرفین  آمریکا، 

منطقه و مسائل امنیتی گفت و گو کردند.
دورنمای توسعه روابط نظامی دو کشور نیز از 

جمله موضوع ها طرح شده در این تماس بود.
مقام های  از  نقل  به  دیروز  فرانسه  خبرگزاری 
آسای  برق  حمله  زمان  از  که  داد  خبر  ارمنی 
جمهوری آذربایجان، ۴۲ هزار و ۵۰۰ پناهجو از قره 
باغ کوهستانی وارد خاک این کشور شده اند که 
برابر یک سوم جمعیت این منطقه جدایی طلب 
تنها  لاچین،  گذرگاه  آذربایجان  جمهوری  است. 
جاده منتهی به منطقه به ارمنستان، را ۲ مهر یعنی 
توافق آتش بس و خلع سلاح  از  چهار روز پس 

جدایی طلبان گشود.

اتهام کلاهبرداری جدید علیه ترامپ

قاضی پرونده دونالد ترامپ گفت که دادگاه 
سابق  جمهوری  رئیس   نیویورک،  ایالت  مدنی 
آمریکا و کسب و کار خانوادگی او را در اعلام 
بیشتر از حد و غیرقانونی دارایی خالص او مقصر 

شناخت.
راشا  خبرگزاری  از  نقل  به  ایسنا،  گزارش  به 
ایالت  کل  دادستان  جیمز،  لتیشیا  تودی، 
ترامپ،  دونالد  از  گذشته  سپتامبر  نیویورک 
رئیس  جمهوری سابق آمریکا و »سازمان ترامپ« 
او به مدت یک دهه  شکایت کرد و گفت که 
درباره میزان دارایی خالص خود دروغ گفته بود. 
حال قاضی »آرتور انگورون« روز سه شنبه اعلام 
کرد که متوجه شده این ستاره سابق تلویزیون 
ارزش دارایی های خود را بین ۲.۲۳ میلیارد دلار 
تا ۳.۶ میلیارد دلار بیشتر اعلام کرده تا شرایط 
مطلوب وام های بانکی، بیمه و سایر منابع مالی 
لوکس  این حکم، عمارت  را تضمین کند.طبق 
برج  هاوس  پنت  فلوریدا،  در  ترامپ  مارالاگو 
ترامپ، زمین های گلف متعدد و ساختمان های 
اداری از جمله دارایی هایی بودند که او ارزش آنها 

را بیشتر اعلام کرده بود.
ادله دادستان کل نیویورک  از  قاضی پرونده 
ملک  چندین  ارزش  بودن  اغراق آمیز  بر  مبنی 
حمایت و دفاع این نامزد جمهوری خواهان برای 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ را »کاملا بدون 

مبنای قانونی یا واقعی« دانسته و رد کرد.
این یک ضربه بزرگ برای ترامپ قبل از برگزاری 
روند رسمی دادگاه در روز دوشنبه آینده است. 
این روند دست کم تا دسامبر به طول می انجامد. 
وکیل ترامپ عصر سه شنبه در بیانیه ای تصمیم 

قاضی را »نقص عدالت« خواند.
در محاکمه ای که اکنون شش ادعای باقیمانده 
از شکایت جیمز را حل می کند، این دادستان کل 
به دنبال ۲۵۰ میلیون دلار جریمه و ممنوعیت 

تجارت ترامپ در ایالت خود است.
ترامپ علاوه بر این دعوای مدنی، با ده ها اتهام 
جنایی ناشی از دخالت ادعایی اش در شورش 
شش ژانویه در کنگره، پرداخت حق السکوت به 
یک بازیگر فیلم های مستهجن در حدود یک دهه 
پیش و ادعای نگهداری غیرقانونی از اسناد فوق 

سری پس از خروج از کاخ سفید روبروست.

شبه جزیره کره در آستانه جنگ 
هسته ای است

نماینده کره شمالی در سازمان ملل اعلام کرد، 
دولت های آمریکا و کره جنوبی، شبه جزیره کره 
را به سمت جنگی هسته ای سوق می دهند. وی 
در مجمع عمومی گفت که به دلیل این رویکرد، 
کشورش چاره ای جز افزایش بیشتر اقدامات و 

ظرفیت ها برای دفاع از خود ندارد.
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، 
سازمان  در  کره شمالی  »کیم سونگ«، سفیر 
ملل گفت: سال ۲۰۲۳ سالی به شدت خطرناک 
یک وضعیت  در  کره  جزیره  شبه  است.  بوده 
خیلی حساس و شکننده قرار گرفته که خطر 
و  دارد  بروز یک جنگ هسته ای وجود  حتمی 

آمریکا مسؤول این وضعیت است.
مجمع  برابر  در  سه شنبه  روز  سونگ  کیم 
بین المللی گفت: »وضعیت  نهاد  این  عمومی 
نظامی و امنیتی در شبه جزیره کره و اطراف آن 

تا مرز یک جنگ هسته ای پیش می رود.«
وی به مجمع عمومی گفت: با توجه به شرایط 
حاکم، کره شمالی فورا ملزم به تسریع بیشتر در 

ایجاد قابلیت های دفاع از خود است.
کره شمالی در ۱۸ ماهه گذشته ده ها موشک 
بارها  آمریکا  است.  کرده  آزمایش  بالستیک 
هشدار داده که پیونگ یانگ برای انجام هفتمین 
پیونگ  است.  آماده  خود  هسته ای  آزمایش 
یانگ گفته که حق دارد با آزمایش های موشک 
بالستیک و با هدف حفظ تمامیت ارضی و منافع 
امنیتی اش در مقابل تهدیدهای نظامی رزمایش 
و آزمایش انجام دهد. نماینده کره شمالی در 
کره  کرد:  خاطرنشان  همچنین  ملل  سازمان 
شمالی همچنان در عزم خود برای دفاع قاطعانه 
از تمامیت ارضی، منافع امنیتی و رفاه مردمش 
در مقابل تهدیدهای خصمانه خارجی قاطع و 
ثابت قدم است. کره شمالی بابت آزمایش های 
موشکی و برنامه های اتمی خود از ۲۰۰۶ تحت 
تحریم های سازمان ملل قرار دارد. اقداماتی نیز 
در سال های اخیر با هدف تحکیم این تحریم ها 
و قطعنامه ها علیه پیونگ یانگ اجرا شده است.

البته در چند سال گذشته، شورای امنیت بر 
یانگ اختلاف نظر  پیونگ  با  سر نحوه برخورد 
داشته است. روسیه و چین، اعضای دارای حق 
وتو گفته اند که تحریم های بیشتر کمکی نخواهد 

کرد و خواهان کاهش چنین اقداماتی هستند.
نظامی  مانورهای  می گویند  روسیه  و  چین 
پیونگ  جنوبی  کره  و  متحده  ایالات  مشترک 
را تحریک می کند، در حالیکه واشنگتن  یانگ 
دولت های پکن و مسکو را متهم می کند که با 
تحریم های  برابر  در  شمالی  کره  از  محافظت 

بیشتر، پیونگ یانگ را جسور می کنند.

عادی سازی  از  بعد  و  گذشته  ماه های  طول  در 
عزم  علنی شدن  شاهد  عربستان،  و  ایران  روابط 
نظر  در  با  مصر  و  ایران  کشور   ۲ رهبران  اراده  و 
ارتقا  برای  خودشان  به  مربوط  ملاحظات  گرفتن 
روابط بودیم  و در همین چارچوب تلاش هایی نیز 
از سوی برخی از کشورهای منطقه از جمله عمان 
ارتقا سطح روابط  انجام شد؛ چنان  برای تسهیل 
که »هیثم بن طارق« سلطان عمان در جریان سفر 
رهبر معظم  با  دیدار  و  تهران  به  ماه خود  خرداد 
انقلاب اسلامی حامل پیام مقامات مصر در ارتباط 
با روابط دو جانبه تهران و قاهره بود، موضوعی که با 
واکنش مثبت آیت الله خامنه ای مواجه شد و ایشان 
تاکید کردند »ما از این موضع استقبال می کنیم و 

مشکلی در این زمینه نداریم.«
اگرچه باید به این موضوع نیز اشاره داشت که 
۲ کشور ایران و مصر همواره با تقدیر از تلاش های 
برخی از کشورهای منطقه از جمله عراق و عمان 
برای گسترش روابط، بر این موضوع نیز تاکید دارند 
که با توجه به برقرار بودن روابط دیپلماتیک بین دو 
تهران  استقرار دیپلمات های ۲ کشور در  کشور و 
و قاهره در قالب دفاتر حافظ منافع، ارتقای روابط 
نیازمند میانجی نیست و گفت وگوهای دیپلماتیک 

بین دو کشور برقرار است.
روابط  برای گسترش  عملی  اقدامات  راستای  در 
اوایل سال جاری هجری  در  قاهره،  و  تهران  بین 
شمسی، دولت مصر بعد از سال ها اجازه داد که 
گردشگران ایرانی به این کشور سفر کنند، البته با 
شهروندان  اینکه  جمله  از  محدودیت هایی  اعمال 
منطقه  به  می توانند  فقط  حاضر  حال  در  ایرانی 
»شرم الشیخ« سفر کنند و از طرف دیگر به صورت 
شخصی امکان انجام این سفر وجود ندارد و تنها 
از طریق شرکت های گردشگری می توانند وارد مصر 
شوند. این اقدام مصر با واکنش مثبت تهران مواجه 
شد و ضمن این که این تصمیم را گامی به جلو عنوان 
کرد، بر این موضوع نیز تاکید داشت که مناسب 
است مصر در محدودیت در نظر گرفته برای حوزه 
کشور  این  به  ایرانی  گردشگران  سفر  جغرافیایی 
تجدید نظر کند و این زمینه را فراهم کند که ایرانیان 

بتوانند به قاهره نیز سفر کنند.
 در میان اظهارنظر پراکنده چند ماه اخیر مقامات 
ایران و مصر در رسانه ها برای گسترش روابط  از 
جمله اظهارت یک ماه پیش »محمد العرابی« رئیس 
شورای روابط خارجی مصر مبنی بر این که »تماس ها 
با ایران برقرار است اما ضرورتی ندارد که علنی شود 
و بازگشت روابط کامل با تهران انجام خواهد شد 
اما قاهره ملاحظات خود را در این زمینه دارد«، در 
اواخر هفته گذشته شاهد یک دیدار مهم بین وزیران 
امور خارجه ایران و مصر در حاشیه برگزاری مجمع 

عمومی سازمان ملل در نیورک بودیم.
در این دیدار که در مقر نمایندگی دائم مصر در 
سازمان ملل انجام شد و  وزیر امور خارجه ایران 
مورد استقبال گرم همتای مصری خود قرار گرفت، 
طرفین به تفصیل درباره مسائل مورد علاقه دوجانبه 
رایزنی و گفت وگو کردند. وزارت امور خارجه ۲ کشور 
ایران و مصر نیز بعد از این دیدار و در گزارش های 
گفت وگوهای  و  مهم  »ملاقاتی  را  آن  جداگانه ای، 

انجام شده را مفید و ثمربخش« عنوان کردند.
در همین ارتباط »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، دیدار »حسین 

امیرعبداللهیان« و »سامح شکری« را بسیار خوب و 
مثبت دانست و آن را تحولی جدیدی در مناسبات 
مناسبات  مثبت  روند  و  چارچوب  در  و  کشور   ۲
منطقه ای روابط میان ایران و همسایگان عنوان کرد.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی ایران گفت: در این 
دیدار موضوعات دارای اهتمام ۲ کشور طرح شد و 
می توان گفت که با این دیدار، طرفین ضمن مرور 
وضعیت روابط و نگاهی به آینده مناسبات، عملا یک 
افق جدیدی را در مسیر روابط باز کردند. امیدواریم 
که در آینده گام های مثبت جدیدی را در روند روابط 

میان دو کشور شاهد باشیم.
»محمدحسین سلطانی فرد« رئیس دفتر حافظ 
منافع ایران در مصر نیز در مورد این دیدار گفت: 
دیدار وزیران امور خارجه ایران و مصر در نیویورک 
گام مهمی در تحقق سیاست همسایگی و منطقه ای 
و  وحدت  تقویت  برای  ایران  اسلامی  جمهوری 

همگرایی در منطقه است.
نیز  مصر  خارجه  امور  وزارت  ایسنا،  گزارش  به 
بین  شده  انجام  دیدار  به  اشاره  با  بیانیه ای  در 
امیرعبداللهیان و شکری اعلام کرد: در این ملاقات 
ارتباطات  وزیران خارجه ۲ کشور توافق کردند که 
درباره  مذاکرات  پیگیری  منظور  به  را  خود  میان 
موضوعات مختلف مورد علاقه ۲ کشور در سطوح 

دوجانبه، منطقه ای و بین المللی ادامه دهند.
اسلامی  رئیس جمهوری  رئیسی،  ابراهیم  سید 
عمومی  مجمع  در  شرکت  جریان  در  نیز  ایران 
سازمان ملل متحد و در گفت وگو با خبرنگاران در 

نیویورک، در پاسخ به سوالی در مورد روابط ایران 
با  روابط  برقراری  در  مانعی  ایران  گفت:  مصر  و 
مصر نمی بیند و این موضوع به طرف مصری نیز 
اعلام شده است. ملاقات اخیر وزیران امور خارجه 
۲ کشور نیز می تواند بابی برای آغاز و احیای روابط 
فیمابین باشد. در راستای تقویت روابط با کشورهای 
همسایه، مسلمان و همسو دست هر کشوری را که 
بنای همکاری با ما داشته باشد، به گرمی خواهیم 

فشرد.
اینکه گفت وگوهایی  بیان  با  نیز  امیرعبداللهیان 
در  خود  مصری  همتای  با  را  سودمندی  و  مفید 
نیویورک داشته است، تصریح کرد: در این دیدار 
آمادگی تهران برای ارتقا روابط بین ایران و مصر را 
اعلام کردیم. در همین چارچوب، سخنان و ارزیابی 
مثبتی را از وزیر خارجه مصر شنیدیم. ما اتفاق نظر 
داریم که گام هایی را در آینده در این رابطه به طور 

مشترک اتخاذ کنیم.
اقدامات دو کشور  ایسنا، در راستای  به گزارش 
برای گسترش روابط و بعد رایزنی اخیر وزیران امور 
خارجه ایران و مصر در نیویورک، در چند روز اخیر، 
شاهد سفر وزیر اقتصاد و دارایی جمهوری اسلامی 
ایران به قاهره برای شرکت در نشست بانک آسیایی 

زیرساخت در مصر بودیم.
در جریان این سفر »سید احسان خاندوزی« با 
در  و  ملاقات  مصر  دارایی  وزیر  معیط«،  »محمد 
رابطه با تحولات روابط دو جانبه به ویژه مناسبات 
تجاری و اقتصادی فی مابین ۲ کشور گفت وگو و 

رایزنی کرد.
کرد:  تاکید  نیز  دارایی مصر  وزیر  دیدار  این  در 
قاهره بسط و توسعه روابط با جمهوری اسلامی ایران 
را مهم می داند و امیدوار هستیم به زودی شاهد 

ارتقای روابط ۲ کشور باشیم.
براساس آنچه که دفتر حافظ منافع ایران در مصر 
اعلام کرده، این ملاقات در واقع اولین ملاقات در 
زمینه مباحث اقتصادی فی مابین دو کشور در دهه 

گذشته بوده است.
همواره  اخیر  مدت  در  ایران  اسلامی  جمهوری 
تاکید بر این داشته است که مصر را کشور بسیار 
مهمی در جهان اسلام و در منطقه می داند و ارتقا 
روابط بین تهران و قاهره نه تنها به نفع ۲ کشور و ۲ 
ملت بلکه به نفع منطقه و جهان اسلام خواهد بود. 
با توجه به توافق وزیران امور خارجه در نیویورک، 
پیش بینی می شود که در آینده نزدیک ۲ کشور اقدام 
به تدوین نقشه راه چگونگی ارتقا روابط بین دو طرف 
کنند، چراکه به اعتقاد بسیاری از تحلیل گران، ایجاد 
نظم جدید در منطقه مبتنی بر همکاری کشورهای 
غرب آسیا و شمال آفریقا نیازمند روابط طبیعی و 

مثبت تهران و قاهره است.
البته نباید تصور کرد که تهران و قاهره در این 
ارتباط، مسیر سهل و آسانی در پیش رو دارند و 
 ۲ سوی  از  امنیتی  ملاحظات  از  برخی  کنار  در 
طرف به ویژه مصر برای از سرگیری روابط، نباید از 
نقش آفرینی مخرب طرف های ثالث از جمله رژیم 

صهیونیستی در این ارتباط نیز غافل بود.

روزنامه عرب زبان رای الیوم به نقل از منابع دیپلماتیک غربی مدعی پیشنهاد هسته ای 
ایران به عربستان و وجه تمایز آن با پیشنهادات واشنگتن به ریاض شد.

روزنامه عرب زبان رای الیوم به نقل از منابع دیپلماتیک غربی بدون ذکر نام، از پیشنهاد 
ایران به عربستان در زمینه کمک برای آموزش نیروهای متخصص سعودی در زمینه 

هسته ای در راستای بهره برداری این کشور از انرژی صلح آمیز هسته ای خبر داد.
رای الیوم در گزارش خود به نقل از منابع دیپلماتیک غربی، ماهیت پیشنهاد ایران را 

وسوسه انگیز توصیف کرده است.
به گزارش ایرنا، طبق گزارش این منابع غربی، ایرانی ها در جزئیات پروژه هسته ای در 

داخل عربستان ورود نمی کنند.
همچنین طبق این پیشنهاد، ایران می تواند میزبان ۶۰۰ نفر از کارشناسان، دانشمندان 
و پرسنل سعودی به شکل رایگان باشد و آنها در زمینه نحوه احداث مراکز و تاسیسات 

هسته ای و دیگر جزئیات مربوطه برای چند ماه آموزش دهد.
این منبع دیپلماتیک غربی تاکید کرده است که طبق این پیشنهاد هیچ پرسنل، مشاور 
یا ناظر ایرانی )در پروژه هسته ای احتمالی عربستان( حضور نخواهند داشت و دخالتی در 
پروژه و مدیریت آن به هیچ نحوی نخواهند داشت و خود سعودی ها پس از آموزش های 

مذکور، عهده دار پروژه هستند.
در این گزارش آمده است: آنچه پیشنهاد ایران را از پیشنهادات آمریکایی متمایز می کند 
این است که طرف آمریکایی بر حضور کارشناسان و افسران آمریکایی و اسرائیلی در 
صورت کمک به عربستان سعودی برای ایجاد چنین پروژه ای اصرار دارد؛ در حالی که 
ایده  ایرانی ها این بوده است که صرفاً بر »انتقال تجربه« و ترسیم نقشه ها در عمل تکیه 
کنند و این خود سعودی ها باشند که کنترل کامل تاسیسات را داخل خاک خود در 

دست گیرند.

همزمان با دیدار وزرای ایرانی و مصری بررسی شد

وابط تهران-قاهره ریل گذاری جدید در ر
وزیران امور خارجه ایران و مصر اواخر هفته گذشته در حاشیه هفتاد و هشتمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک بعد از یک دهه با 
یکدیگر دیدار کردند و بر اساس اخبار منتشرشده در جریان این ملاقات، طرفین توافق کردند یک نقشه راه برای چگونگی ارتقای روابط بین ۲ کشور تدوین 

کنند.

پیشنهاد مهم اتمی ایران به عربستانروزنامه عرب زبان رای الیوم گزارش داد

در راستای 
اقدامات دو 
کشور برای 

گسترش روابط 
و بعد رایزنی 

اخیر وزیران امور 
خارجه ایران و 

مصر در نیویورک، 
در چند روز اخیر 
، شاهد سفر وزیر 

اقتصاد و دارایی 
جمهوری اسلامی 

ایران به قاهره 
برای شرکت 

در نشست 
بانک آسیایی 
زیرساخت در 

مصر بودیم

سفیر پیشین ایران در افغانستان گفت: روس ها با توجه به فشار آمریکا 
به همین دلیل  و  بردارند  گام  نفع خود  به  افغانستان  وادی  می خواهند در 
میتوان »نشست فرمت مسکو« را یک تحرک مثبت دانست که در نهایت 

جایگاه مسکو را تقویت می کند.
ایران در افغانستان در تشریح ابعاد  »ابوالفضل ظهره وند« سفیر پیشین 
نشست فرمت مسکو با حضور  مقامات طالبان اظهار کرد: نشست فرمت 
مسکو که هفتم مهر ماه در کازان برگزار خواهد شد، یک نوع ابتکار عمل از 
سوی روسیه به حساب می آید و این در حالیست که چین هم اخیراً سفیر خود 
را به افغانستان اعزام کرده است. در این نشست نمایندگان ویژه کشورهایی 
ازبکستان،  ترکمنستان،  تاجیکستان،  قرقیزستان،  قزاقستان،  روسیه،  مانند 
ایران، چین و هند به انضمام پاکستان حضور دارند ولی در این میان مسکو 
اعلام کرده که مهم ترین موضوع این نشست ایجاد یک دولت موقت فراگیر در 

افغانستان خواهد بود.
فراگیر  حکومت  یک  تشکیل  اساساً  که  بود  متوجه  باید  داد:  ادامه  وی 
همانگونه که از نامش پیداست نیازمند حضور همه جریانات سیاسی و قومی 
افغانستان خواهد بود، نه اینکه صرفاً امیرخان متقی به عنوان سرپرست وزارت 
امور خارجه طالبان به این نشست دعوت شود. قبل از این نشست شاهد سفر 
احمد مسعود به مسکو و دیدار وی با معاون رئیس دومای روسیه بودیم که 
این اقدام را باید مانور قدرت از سوی وی قلمداد کنیم. رئیس جبهه مقاومت 
پنجشیر با سفر به روسیه به دنبال آن بود که به کابل بگوید که او همچنان در 

مسکو و در لایه های حاکمیت روسیه نفوذ قابل قبولی دارد.
به گزارش ایرنا، این تحلیلگر مسائل سیاسی تصریح کرد: نکته اینجاست که 
برخی ها احتمال می دادند این سفر احمد مسعود، برای عبور روسیه از طالبان 
و تقویت جبهه ضد طالبانی است اما حالا می بینیم که این تحلیل غلط از آب 
درآمد. چنین اقداماتی صرفاً طالبان را زنده و امیدوار نگه می دارد تا روس ها 
بتوانند منافع خود را در این بین تامٔین کنند. روس ها با توجه به فشار ایالات 
متحده به دنبال آن هستند که بتوانند در وادی افغانستان به نفع خود گام 
بردارند و به همین دلیل می توان »نشست فرمت مسکو« را یک تحرک مثبت 

دانست که در نهایت جایگاه مسکو را هم تقویت می کند.
وی در پایان خاطرنشان کرد: چینی ها هم تحولات افغانستان را از دریچه 
آنها  اقتصاد و سود تجاری کلان برای  اسلام آباد مشاهده می کنند و عموماً 
اهمیت ویژه دارد که بخش اصلی آن ترانزیت خواهد بود. در مورد هند هم 
باید بگوییم هر جایی که پاکستان حضور داشته باشد، هند در نقطه مقابل 
اسلام آباد خواهد بود اما معتقدم به هر ترتیب دولت فراگیر با طالبان قابل 
جمع نیست. این در حالیست که پاکستانی ها در شرایط فعلی نگران منافع 
آمریکا در حال  اسلام آباد معتقد است  افغانستان هستند؛ چراکه  در  خود 
بازی کردن با طالبان و همچنین استفاده از جریان تحریک طالبان پاکستان 
علیه اسلام آباد است که می تواند برای آنها خطرآفرین باشد. لذا پاکستان هم 
به دنبال بازسازی جایگاه خود در افغانستان خواهد بود و سعی می کند تا 

منافعش در کابل را تامین کند.

سفیر پیشین ایران در افغانستان مطرح کرد
وس ها از نشست مسکو زنده  نگه  داشتن طالبان است هدف ر


